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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je egyptská revoluce z počátku roku 2011. Hlavním

úkolem je zjistit klíčové příčiny, které vedly k vypuknutí konfliktu. Ke konci bude krátce

přiblížen průběh revoluce a období po resignaci prezidenta Hosniho Mubaraka, které

doprovází stručný souhrn výsledků prezidentských a parlamentních voleb.

Práce je rozdělena do dvou bloků. První shrnuje ekonomickou a politickou situaci

do konce 90. let, kterou doplňuje nárůst extremismu a státních represí. Druhá část se

zaměřuje na 21. století a opět krátce nahlíží do ekonomiky země. Politickou situaci obohatí

vznik nových politických entit a vše vede až k otázce lidských práv, k revoluci a k období

Egypta v tranzici.

Klíčová slova: Armáda, demokratizace, demonstrace, Facebook, Gamal Mubarak,

Kefaya, Khaled Saeed, korupce, liberalizace, Muslimské bratrstvo, náměstí Tahrír,

parlamentní volby, teror, výjimečný stav, Wael Ghonim.

Abstract

The subject of the bachelor thesis is the Egyptian revolution from the beginning of

the year 2011. The main goal is to find out the key consequences having led to the

outbreak. At the end, the sequence of events during the revolution and the country’s

development since President Hosni Mubarak’s resignation will be shortly described. That

will be followed by a brief summary of presidential and parliamentary elections.

The thesis is divided into two parts. The first one summarizes the economic and

political aspects until the end of the 1990s, as well as discusses the topic of extremism and

state repression. The second part focuses on the 21st century and it also briefly examines

the state economics. The political situation will be enriched by the establishment of new

political entities. All will lead to the question of human rights, to the revolution and to the

time of Egypt in transition.

Keywords: Army, democratization, demonstrations, Facebook, Gamal Mubarak,

Kefaya, Khaled Saeed, corruption, liberalization, Muslim Brotherhood, Tahrir Square,

parliamentary elections, terror, State of Emergency, Wael Ghonim.
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ÚVOD:

Události z 25. ledna 2011 překvapily celý svět. Nikdo zprvu neočekával, že by

odpolední protesty mohly přerůst v obrovskou vlnu odporu, která v mžiku pohltí celou

zemi a v pouhých 18-ti dnech přivede k odchodu z úřadu po tři dekády let vládnoucího

prezidenta Hosniho Mubaraka.

Záměrem této bakalářské práce avšak není vhled do samotné revoluce, který by se

vskutku nabízel, nýbrž zodpovězení výzkumné otázky, jejíž obsah se od jejího vyřčení

pravděpodobně jeví jako snadno uchopitelný, avšak v průběhu práce zjistíme, že veškeré

závěry, které jsme si zpočátku v hlavě vytvořili, nemusí až tak přesně realitu kopírovat.

Otázka zní následovně: Existují klíčové příčiny vedoucí k vypuknutí egyptských nepokojů

v zimních měsících počátku roku 2011?

Jedna z příčin povstání oblétla v krátkém časovém horizontu celý svět; byla to tzv.

„twitterová revoluční vzpoura“. Po sociálních sítích přenášený odboj mladé nastupující

egyptské generace pohltil nejen místní, ale i zahraniční publikum. A jelikož jsme každý

v srdci alespoň minimálním hrdinou a revolucionářem, rozrostla se Waelem Ghonimem

zorganizovaná kampaň za násilně zavražděného Khaleda Saeeda do neutěšitelných

rozměrů. Veřejnost již nechtěla ze zákulisí pouze přihlížet do očí bijícímu

zkorumpovanému režimu, kontinuálně narůstajícímu násilí a chudobě. Chtěla za ta léta

útlaku a zastrašování promluvit. A to tak nahlas, aby ji celý svět a hlavně vlastní

nedoslýchavý stát uslyšel.

Příčinám takto zorganizované demonstrace, kterou měl být zdůrazněn nesouhlas

lidových mas s tradičním režimem, se věnovalo nemalé množství odborníků na

blízkovýchodní region. Většina se ostatně shodla na tom, že aktivizace lidu skrze

kybernetový zdroj velkolepý pád režimu nezpůsobila. Podobný názor zastávám i já sama,

ale pokusím se jej v práci upřesnit. Obecně se tvrdí, že sociální síť měla posloužit pouze

jako rozbuška, neboli jako jedna z bezprostředních příčin, která vroucí vodu v kotli jen

přihřála. Egypťané se v zásadě odhodlali k činu až po úspěšném pádu režimu v Tunisku,

který jim dodal odvahu a odňal zábrany. Kvůli násilným zásahům policejních sborů a díky

výbuchu emocí Waela Ghonima se lidové masy rozrostly z tisíců na milion a nebylo je již

možné nikterak utišit.

Jádra příčin se je třeba dopátrávat hlavně v minulosti, protože záleží na každém

kroku, který ve vývoji učiníme. Některá z našich špatných rozhodnutí, která nejsou zavčas
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nepravena, mohou způsobit tragédii, pokud na ně za nějaký čas narazíme. Z toho důvodu

se zaměřuji na celé období vlády prezidenta Hosniho Mubaraka a kladu důraz na

socioekonomickou a politickou situaci až do samotného pádu režimu, protože plynulý chod

státu obecně závisí na těchto dvou zmíněných oblastech. Pokud stát ekonomicky

prosperuje, je státem sociálním, represe nahrazují reformy, v zemi funguje systém trojího

dělení moci, nezávislá soudní správa a spravedlivé a transparentní volby, k nimž má

přístup každý občan i opozice a které probíhají za mezinárodního dohledu, můžeme

s velkou jistotou tvrdit, že takový stát bude čelit stávkám revoluční intenzity jen velmi

zřídka. Egypt se bohužel takovémuto typu politického systému, který ztvárňovala

demokracie, po celá ta léta vzdaloval.

Egyptská arabská republika je jednou z nejlidnatějších zemí regionu severní Afriky

a Blízkého východu. K dnešnímu dni se počet obyvatel blíží pomyslné hranici devadesáti

milionů a číslo stále roste. Velký přirozený přírůstek nadělal Egyptu značné problémy, a to

nejen za poslední tři dekády let. Stát často nedokázal na nárůst pracovní síly rychle

reagovat a paralelně vytvářet nová pracovní místa. To nejprve způsobilo odchod části

obyvatel do zahraničí, kteří takto uvolnili své pozice do doby, než se zase vrátili. Příchozí

Egypťané z válkou rozvrácených zemí se na počátku 90. let neměli bohužel kam vrátit.

Státní podniky byly přeplněny a ty privatizované spíše propouštěly. Migranti spolu se

starousedlíky trpěli chudobou a nemocemi.

Mluvíme-li o chudobě, je nutné zdůraznit, že právě ona hrála v Egyptě, kde se

velmi často rozevíraly nůžky mezi chudými a bohatými, velmi významnou roli. Do konce

roku 2010 se zaznamenal nárůst počtu lidí, žijících pod hranicí chudoby, až na 25,5%

celkové populace, zatímco pro rok 2008 jsme se pohybovali okolo 21%. Tyto hodnoty

přirozeně ovlivňuje více druhů vnitřních i vnějších činitelů. Jeden z nich je určen

ekonomickým stavem země, a tedy sektorovým zaměřením. Již od starověku se Egypt

věnoval zemědělské činnosti podél řeky Nilu a to mu zůstalo až do současnosti. Za Sadata

se podíl na zemědělství snižoval ve prospěch průmyslu a Mubarak pak tato dvě odvětví

rozšířil ještě o služby a cestovní ruch. Rurální oblasti v době přechodu k sekundárnímu

druhu výroby utrpěly velké ztráty. Do roku 2010 se ocitlo až 69% malorolnického lidu pod

hranicí chudoby. (Poverty rate rises … 2012) Stát nebral potřeby sociálně slabších vrstev

společnosti vždy vážně, a proto musel očekávat rostoucí nespokojenost, která se v průběhu

uplynulého desetiletí prohlubovala a projevovala se častými sociálními nepokoji.

Díky své výhodné poloze si Egypt v oblasti podržel významný vojenský vliv, který

posilovala hospodářská a vojenská podpora Spojených států amerických. Jejich podpora
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ale kolísala podle toho, jak režim plnil své závazky a jak přistupoval k různorodým

změnám. Například v době represivní státní politiky se americká podpora snižovala na

minimum a naopak v době prodemokratických snah byl zaznamenán její nárůst. Takový

systém podpory zavedly USA až po roce 2000, kdy už násilné režimní praktiky nemohly

být přehlíženy, a kdy systémová nestabilita ohrožovala americkou pozici v zemi. Dříve se

totiž Spojené státy orientovaly na své vlastní zisky, které plynuly ze spolupráce s Egyptem,

a do jeho politiky příliš nezasahovaly.


[…]


291) Těmito slovy a emocemi posílení protestanti získali na vytrvalosti a ti, co až dosud

váhali, vyšli konečně do ulic. Dne 11. února 2011 si egyptský lid po několika desetiletích

nedemokratické vlády vydobyl svoji pozici ve státě a rozhodl se jí jen tak nevzdat.

Ani po revoluci se situace v zemi zcela neuklidnila. Kdykoli Egypťané pocítili

křivdu ze strany armády, která se v zemi ujala vlády v době přechodu mezi revolucí a

volbou nového prezidenta, nebo když chtěli poukázat na její nečinnost, hlasitě se ozvali.

Demonstrace se tedy stále pořádaly, ale nenabývaly předrevoluční intenzity. Nové vedení

čelilo otázce organizace parlamentních a prezidentských voleb v co nejkratším čase. První

svobodné parlamentní volby se konaly po téměř celém roce a k všeobecnému překvapení

je vyhráli islamisté, kteří si do čela státu nedlouho poté zvolili svého prvního

islamistického prezidenta. V současnosti se čeká na nové volby do parlamentu, jejichž

termín není oficiálně stanoven, ale odhaduje se na říjen letošního roku.
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ZÁVĚR:

V závěru práce se pokusíme zodpovědět výzkumnou otázku, kterou jsme si položili

hned na jejím začátku. Existují tedy klíčové příčiny vedoucí k vypuknutí egyptských

nepokojů v zimních měsících počátku roku 2011? Klíčové příčiny se nachází v poslední

dekádě let před samotnou revolucí, ale jejich původ spadá až do 90. let 20. století. Význam

tu hraje závislost na vývoji událostí (path-dependency), díky jejichž zřetězenému

charakteru se můžeme dopátrat našeho výsledku.

Příčiny, které vedly k pádu autoritářského režimu Hosniho Mubaraka, jsou dvojího

typu. Prvním typem jsou strukturální příčiny, které se opět dělí na dvě skupiny, a druhým

typem jsou bezprostřední příčiny. První skupinu strukturálních příčin tvoří

socioekonomické faktory, které na rozdíl od druhé skupiny ovlivňovaly život Egypťanů

po několik desetiletí. Pod ty nejdůležitější zahrňme rostoucí nezaměstnanost,

nedostatečnou zdravotní péče, zvyšující se ceny za potraviny, které si obyčejní lidé

mnohem častěji nemohli dovolit kvůli příliš nízkým platům, a nakonec výraznou

občanskou nerovnost. Všechny tyto okolnosti přispěly k nezadržitelně se šířící chudobě,

která postihovala hlavně zemědělské a příměstské oblasti.

Druhou významnou skupinou faktorů, na které se obyvatelé spolu s opozicí

v předvečer revoluce odvolávali, se rozvinuly především v době vlády Hosniho Mubaraka.

Nyní mluvíme o politických faktorech. Do nich započítejme vytrvalý režimní teror, který

vládl ve spojitosti se zákonem o výjimečném stavu, dále stát soustavně porušoval základní

občanská práva a svobody, omezoval politická práva a nezaručil svobodné a spravedlivé

volby. S boomem internetové aktivity a odhodlanosti jednotlivců informovat o

násilnostech policie a o korupčních kauzách vznikl nový typ opozice, který se připojil k té

tradiční. Avšak i tradiční politická opozice nabývala na síle a rozšířila se o nová sdružení a

hnutí. Zmanipulované volby a úspěch revoluce v Tunisku pak daly podnět k masovým

sociálním nepokojům, které svrhly dlouholetý režim Hosniho Mubaraka.

V návaznosti na výše uvedené je třeba zmínit bezprostřední příčinu, která dle mého

vlastního výzkumu otevřela dveře událostem, které vedly k pádu režimu. Tímto

spouštěčem byla událost, která by se pravděpodobně nestala, kdyby zde neexistovala spleť

faktorů socioekonomického a politického charakteru a pokud by nebyla doprovázená

internetovou aktivitou mládeže. Onou klíčovou příčinou protestů, které otřásly nejen celým

Egyptem, ale i světem byla vražda Khaleda Saeeda. Životní osud tohoto mladíka zrcadlil
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osudy dalších Egypťanů, kteří padli rukou tamní vlády a jejích špatně nastavených politik.

Na fotografiích zobrazené zmrzačené tělo a výpovědi očitých svědků potvrdily slabost

režimu, který zcela vyčerpal své rezervy a již neměl kam jinam sáhnout a co jiného

nabídnout, aby si společnost udobřil. Zbyla mu jen technika donucení. Mubarak se spolu

s vedením ani nepokusil ztracenou legitimitu zpětně nabýt, protože věděl, že trpělivost lidu

narazila na své meze a nebylo už návratu zpět. Sociální nepokoje následně zaplavily každý

kout země. Vláda si nenechala žádnou z kritik, přicházejících z centra protestů, líbit a

jednotlivé stávky a demonstrace s pomocí ozbrojených složek násilně potlačila. Zmíněná

kritika se týkala zejména socioekonomických požadavků, dodržování základních lidských

práv a svobod a sociální spravedlnosti.

V průběhu samotné revoluce, konkrétně po propuštění vězněného Waela Ghonima,

jsme se mohli setkat s požadavkem, který dříve nebyl v heslech protestantů řádně

zdůrazněn. Výzva k navrácení státem znevážené lidské důstojnosti převážila nad všemi

požadavky, které byly na náměstí Tahrír a mimo něj kdy vyřčeny. Byl to tedy opět Wael

Ghonim, který svými spásnými slovy před televizní obrazovkou a také na samotném

náměstí psychicky pozvedl všechny, kteří boj se státním aparátem pomalu vzdávali a také

ty, kteří dosud o síle všelidové masy pochybovali. Díky němu se počty Egypťanů ještě

rozmnožily, lidé se semkli a jako jedno tělo bojovali až do vítězného konce.
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