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Egyptská revoluce 21. století a dlouho očekávaný pád autoritářského
režimu Hosniho Mubaraka (Veronika Kafková)

Co se názvu týče, práce neobsahuje ani náznak jakékoli konceptualizace pojmu revoluce, ani žádné

explicitní a uspokojivé vysvětlení patetického přídomku „revoluce 21.století“, ani toho, v jakém

smyslu autorka považuje pád Mubarakova režimu za „dlouho očekávaný“. S termínem revoluce se

vlastně (ne)pracuje, zcela v duchu nekritického přijetí této žurnalistické zkratky - neproblematicky,

samozřejmě, jako by ani neexistovala bohatá literatura o různých typech tranzic (Linz a Stepan,

Mainwaring a mnoho dalších).

To nás přivádí k obecnějšímu a hlubšímu problému této bakalářské práce – naprosté absenci

jakékoli teoretického ukotvení neřkuli zarámování. Text je vlastně od samého začátku až do samého

konce „vyprávěním o Egyptě“ (a to daleko spíš než historickou deskripcí). Naprosto chybí jakákoli

diskuse o vlastní podstatě egyptské tranzice, analýza role, motivace a strategie aktérů, sebemenší

pokus o typologické zařazení, když už ne komparaci (přitom autorka odkazuje na Tunisko jako

důležitý spouštěč) či dokonce historické analogie ze starších „vln“ tranzic. Vůbec nijak není klíčová

ošetřena vazba povaha režimu-povaha tranzice. Autorka sice správně charakterizuje Mubarakův

režim i režim jeho předchůdců jako autoritářský, ale nepokouší se o žádné bližší zařazení (např.dle

Linzových typů).

Z formálního hlediska je třeba autorce vytknout, že úvod ani závěr neplní náležitě svou funkci. V

úvodu sice najdeme pokus o vytyčení výzkumné otázky. Je však otázkou, zda lze tuto „otázku“ chápat

jako relevantní výzkumnou otázku akademické práce, lakonicky řečeno, zda ji lze vůbec brát vážně.

„Otázka zní následovně: Existují klíčové příčiny vedoucí k vypuknutí egyptských nepokojů v zimních

měsících počátku roku 2011?“ (str.7). Otázka po existenci příčin se patrně míjí katedrou, oborem,

tématem a možná i žánrem.

Otázka se znovu vrací na scénu až na str.49. „V závěru práce se pokusíme zodpovědět výzkumnou

otázku, kterou jsme si položili hned na jejím začátku. Existují…?“ Autorka tedy bezelstně přiznává, že

se na otázku „pokusí“ odpovědět teprve nyní, v Závěru. Chtělo by se namítnout, že odpovědí na

otázku má být celý text práce – to však v tomto případě evidentně ani nemohlo být možné.

Na několika místech nepřímo přiznává neznalost základních a etablovaných politologických pojmů
či přinejmenším nepochopitelnou neochotu je použít. Například místo jednoduchého „uzavírací
klauzule“ uvádí souvětí vyznačující se pozoruhodnou krkolomností a výrazovou nelogičností (klauzule
je daleko spíš prahem než stropem): „(zákony) nastavily určitý strop, který musela strana
překročit, aby jí byl umožněn vstup na půdu Národního shromáždění.“ (str.16) Šifra pro

gerrymandering vypadá takto: „Příkladem byly neproporcionálně upravené volební obvody,
které měly shromáždit co největší zastoupení voličstva Národní demokracie na úkor
opozice,…“ (str.21)

Tím se dostáváme k jedné z vůbec nejvážnějších výhrad. Práce na mnoha místech budí
pochybnost, zda se z jazykového hlediska nejedná o (patrně nezamýšlený) žert. Existuje
přinejmenším silné podezření, že se autorka pohybuje v úplně jiném žánru a jazykovém

rámci, než který by odpovídal akademickému textu. Při plném vědomí naprosté subjektivity
takového hodnocení se omezím na pouhý výčet některých příkladů, a to bez jakéhokoli
komentáře.

„Záměrem této bakalářské práce avšak není vhled do samotné revoluce, který by se
vskutku nabízel, nýbrž zodpovězení výzkumné otázky, jejíž obsah se od jejího vyřčení
pravděpodobně jeví jako snadno uchopitelný, avšak v průběhu práce zjistíme, že veškeré
závěry, které jsme si zpočátku v hlavě vytvořili, nemusí až tak přesně realitu kopírovat.“
(str.7)

„A jelikož jsme každý v srdci alespoň minimálním hrdinou a revolucionářem, rozrostla se
Waelem Ghonimem zorganizovaná kampaň za násilně zavražděného Khaleda Saeeda do
neutěšitelných rozměrů. Veřejnost již nechtěla ze zákulisí pouze přihlížet do očí bijícímu
zkorumpovanému režimu,…“ (str.7)

„Některá z našich špatných rozhodnutí, která nejsou zavčas nepravena, mohou způsobit
tragédii, pokud na ně za nějaký čas narazíme.“ (str. 7-8)

„Rozvoj infrastruktury byl koneckonců slavnostně ukončen až za vlády Mubaraka,..“ (str.11)

„Islamistický extremismus se očekávaně nezastavil pouze u útoků na zkorumpované
úředníky a turisty, ale rozšířil se i na pracovníky exekutivy a zákonodárství. To byla
ostatně tečka za výdrží státních orgánů.“ (str.23)

„Ačkoli byla Egyptu v zahraničí odpuštěna velká část dluhu a on si mohl zase začít půjčovat,
vyskytl se problém s věřiteli. Ti Egyptu odmítali půjčit kvůli příliš pomalému ekonomickému
rozvoji krajiny, což je důvodem, proč se pro ně stal Egypt zakrátko nezajímavým a další
investice by pro ně znamenaly jen mrhání penězi.“ (str.24)

„Nezávisle na neštěstích se stále usilovalo o změny v legislativě, načež se vydaly zákony,…“
(str.26)

„Podnikatelské kruhy s elitou se v politice obávaly transparentnosti a soutěživosti, neboť by
se tím přilákalo široké spektrum nových hráčů. Nevrhaly se ani do nových reforem, aby
neztratily svůj vliv.“ (str. 27)

„Už v prvních dnech po revoluci mnozí zaznamenali, že Egypt spěje k lepšímu zítřku.“ (str.44)

A jako „tečku za čtenářovou výdrží“ uvádím ještě úplně poslední větu práce: „Díky němu
(aktivistovi Waelu Ghonimu, pozn. JK) se počty Egypťanů ještě rozmnožily, lidé se semkli a
jako jedno tělo bojovali až do vítězného konce.“ (str.50)

Vzhledem k výše uvedeným výhradám bohužel nemohu práci doporučit k obhajobě.

V Praze dne 19.6.2013